
Ing. Jaroslava Němcová, MBA 
ministryně práce a sociálních věcí

a

V Praze
Č. j.: M PS V-2017/37503-343

Opatření o úplném znění zřizovací listiny 
Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, v. v. i.

IČO 45773009

Ministerstvo práce a sociálních věcí vydává na základě § 3 zákona 
č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, úplné znění zřizovací listiny 
Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, v. v. i., ze dne 29. června 2006 
ve znění opatření o změně zřizovací listiny ze dne 29. prosince 2006, opatření 
o změně zřizovací listiny ze dne 15. září 2014 a opatření o změně zřizovací listiny 
ze dne 25. května 2017:

ZŘIZOVACÍ LISTINA

Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, v. v. i.

I.
Úvodní ustanovení

(1) Výzkumný ústav práce a sociálních věcí byl zřízen rozhodnutím ministra 
práce asociálních věcí ze dne 15. září 1992, včetně jeho dodatku ze dne 
23. prosince 1992, kterým byla provedena změna zřizovací listiny v souladu 
s čl. II. odst. 2 písm. f) usnesení vlády ČR ze dne 27. listopadu 1992 č. 663 tak, 
že se Výzkumný ústav práce a sociálních věcí změnil z rozpočtové na státní 
příspěvkovou organizaci.

(2) Na základě zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, 
ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „ZWI“) se právní forma Výzkumného 
ústavu práce a sociálních věcí dnem 1. ledna 2007 změnila ze státní 
příspěvkové organizace na veřejnou výzkumnou instituci. Současné se změnou 
právní formy byla provedena změna názvu veřejné výzkumné organizace 
na Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i.

(3) Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i., se od 1. ledna 2007 stal 
právním nástupcem státní příspěvkové organizace Výzkumný ústav práce

Ministerstvo práce a sociálních věcí
Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2
tel.: +420 221 921 111, ISDS: sc9aavg
e-mail:posta@mpsv.cz, www.mpsv.cz

mailto:e-mail:posta@mpsv.cz
http:www.mpsv.cz


a sociálních věcí. Zaměstnanci státní příspěvkové organizace se dle ustanovení 
§ 31 odst. 10 zákona k témuž dni stali zaměstnanci veřejné výzkumné instituce.

(4) Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i., se při své činnosti řídí 
platnou legislativou, a to včetně příslušných předpisů Evropské unie.

Název a sídlo veřejné výzkumné instituce 

a určení doby, na kterou je veřejná výzkumná instituce zřízena

(1) Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, v. v. i. (dále jen „VÚPSV, v. v. i.“), 
IČO 45773009, je právnickou osobou zřízenou na dobu neurčitou se sídlem 
Dělnická 213/12, 170 00 Praha 7, Holešovice.

(2) VÚPSV, v. v. i., užívá jako pracovní ekvivalent svého názvu Research 
Institute for Labour and Sociál Affalrs nebo ve zkratce RILSA v anglickém 
jazyce.

(3) VÚPSV, v. v. i., se zřizuje na dobu neurčitou.

III.
Označení zřizovatele

Zřizovatelem VÚPSV, v. v. i., je Ministerstvo práce a sociálních věcí - organizační 
složka státu, IČO 00551023, se sídlem Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2.

IV.
Účel zřízení a tomu odpovídající druh činnosti ve výzkumu 

jako předmět hlavní činnosti

(1) Účelem zřízení VÚPSV, v. v. i., je provádět sociálně vědní výzkum, 
přispívat ke zvýšení úrovně poznání a vzdělanosti a k prognózování sociálně 
ekonomického vývoje ve společnosti prostřednictvím využití výsledků výzkumu 
v praxi a zajišťovat nezbytnou infrastrukturu výzkumu.

(2) Předmětem hlavní činnosti je naplnění účelu prostřednictvím sociálně 
ekonomického výzkumu, zajišťování infrastruktury, zpracování dat a služby 
datových archivů a vydavatelská činnost související s vlastním výzkumem. Svou 
činností VÚPSV, v. v. i., přispívá k získávání nových poznatků, ke zvyšování 
úrovně poznání a vzdělanosti a k využití výsledků výzkumu v praxi, rozvíjí 

2



spolupráci na národní a mezinárodní úrovni. V rámci zajištění nezbytné 
infrastruktury výzkumu VÚPSV, v. v. i., navazuje prostřednictvím vědecké, 
odborné a pedagogické platformy vzájemnou spolupráci s vysokými školami 
s podporou předávání vědeckých informací, a napomáhá tak výchově 
vědeckých pracovníků.

V.
Předmět, podmínky a rozsah činností, které nejsou výzkumem 

nebo jeho infrastrukturou

(1) VÚPSV, v. v. i. je oprávněn, kromě hlavní činnosti, provádět také další 
nebo jinou činnost, za podmínky, že takováto jiná nebo další činnost nebude 
hrazena z veřejných prostředků určených na podporu výzkumu, bude navazovat 
na jeho hlavní činnost, bude prováděna za účelem účinnějšího využití 
jeho majetku a lidských zdrojů, nebude ohrožena jeho hlavní činnost, náklady 
a výnosy každé z uvedených činností budou v účetnictví vedeny odděleně, 
a výnosy z těchto činností dosahují alespoň skutečně vynaložených nákladů.

(2) Předmětem další činnosti je činnost prováděná na základě požadavků 
příslušných organizačních složek státu nebo územních samosprávných celků 
ve veřejném zájmu a podporovaná z veřejných prostředků podle zvláštních 
právních předpisů. Jedná se zejména o podklady, analýzy a doporučení, 
odborné poradenství, konzultace a informační činnost v oblastech svého 
působení, publikační, vydavatelskou a ediční činnost, školící, lektorskou 
a vzdělávací činnost, průzkumy a poradenství v oblasti marketingu, poradenství 
v oblasti personalistiky, certifikaci a posuzování kvality programů a služeb 
z oblastí svého působení, zajišťování a organizování konferencí a seminářů.

(3) Předmětem jiné činnosti VÚPSV, v. v. i., je činnost hospodářská prováděná 
za účelem dosažení zisku. Jedná se zejména.o zajišťování a organizování 
konferencí, testování, průzkumy, měření a analytickou činnost, propagační 
činnost, publikační, vydavatelskou a ediční činnost, certifikační činnost, tvůrčí 
využití poznatků výzkumu nebo jiných námětů k produkci nových nebo 
zlepšených technologií, systémů či služeb v rámci vývoje.

(4) Jinou činnost může VÚPSV, v. v. i., provádět na základě živnostenských 
oprávnění nebo jiných podnikatelských oprávnění, je-li jich k provozování 
činnosti třeba. Podmínky pro provádění jednotlivých jiných činností Jsou 
stanoveny příslušnými zákony a vnitřními předpisy veřejné výzkumné instituce. 
Rozsah jiných činností, které nejsou výzkumem, nebo jeho infrastrukturou 
a které mají hospodářskou povahu, je ročně stanoven maximálně do výše 20 % 
celkové roční kapacity VÚPSV, v. v. i.

3



VI.
Rozpočet a hospodaření

(1) VÚPSV, v. v. i., sestavuje vyrovnaný rozpočet na kalendářní rok 
a střednědobý výhled rozpočtu na nejméně 2 (dva) další následující roky. 
Rozpočet a střednědobý výhled rozpočtu zveřejňuje nejpozději do 30 dnů ode 
dne jeho schválení radou instituce.

(2) Výsledek hospodaření je tvořen výsledkem hospodaření v hlavní činnosti 
a výsledkem hospodaření v další a jiné činnosti po zdanění.

(3) Pokud je na konci účetního období výsledkem hospodaření v další nebo jiné 
činnosti ztráta, VÚPSV, v. v. i., neprodleně takovou činnost ukončí.

(4) Zisk po zdanění se využívá nejprve k úhradě případné ztráty z minulých 
období a dále prostřednictvím fondů k podpoře hlavní činnosti.

VII.
Základní organizační struktura

(1) Orgány VÚPSV, v. v. i., jsou ředitel, rada instituce a dozorčí rada. Ředitel je 
statutárním orgánem VÚPSV, v. v. i., a je oprávněn zastupovat VÚPSV, v. v. i. 
Působnost a pravomoc ředitele, rady instituce a dozorčí rady stanovuje zákon 
a vnitřní předpisy veřejné výzkumné instituce.

(2) Základními organizačními jednotkami VÚPSV, v. v. i., jsou výzkumné pracovní 
skupiny, ekonomicko-správní oddělení.

(3) Podrobné organizační uspořádání VÚPSV, v. v. i., upravuje Organizační řád, 
který vydává ředitel po schválení radou instituce.

Vlil.
Vymezení majetku a jeho ocenění

Ke dni 1. 1. 2007 byl do VÚPSV, v. v. i., vložen majetek v hodnotě 
14 878 892,90 Kč, z toho:

a) software v hodnotě 184 590,34 Kč,
b) drobný dlouhodobý nehmotný majetek 3 207 778,18 Kč,
c) samostatně movitý majetek a soubory movitého majetku 6 081 353,38 Kč,
d) drobný dlouhodobý hmotný majetek 5 369 409,00 Kč,
e) umělecká díla a předměty 35 762,00 Kč.

4



IX.
Závěrečná ustanovení

Zřizovací listina je v tomto znění účinná od dne 24. října 2017.

5


